DISSERTATIONES IN EPISTOLAM SEU LIBELLUM SANCTI HILARII.

DISSERTATIO PRIMA.

Ad hæc epistolæ Hilarii verba (a). UT ETIAM QUOD PROPTER NOS POSTMODUM FUERIT FABRICATUM.

Num hominis causa sensibilia omnia, a Moyse descripta, condita sint.

1. Adnotacionibus, quas Hilarii Epistolæ adjeci, nunc demum dissertationes adjungo, quibus scilicet nonnulla quæstionum capita pertractantur, quæ brevibus illis monitis, quæ adnotatiōnes exposunt, comprehendī nequeant. In prima porro dissertatione explanabo verba illa : *Ut etiam quod propter nos postmodum fuerit fabricatum; et inquiram, num (quod verba illa indicant) hominis causa sensibilia omnia a Moyse descripta, condita sint.*

2. Vetusissima hæc questio est, queque Grecos inter philosophos quoque agitata fuit. Stoici scilicet *omnia nostri causa fecisse Deum* asserabant (b), obsistentibus Epicureis, et Academicis, ac primi quidem, quia Dei erga nos providentiam irridebant, Academicis vero, quia id minus certum esse putabant, quam dicerent Stoici.

Horum tamen opinio et aliis philosophis placuit, veluti Aristoteli (c) monenti, *hominem esse finem, propter quem reliqua omnia in natura sunt fasta*: ve-

C tustis quoque Hebraeorum doctoribus et Patribus arsisit. Ex vetustis Hebraeorum doctoribus Philoneum seligo; quippe in libro, quem *de mundi opificio* inscripsit, hæc ait (d): *Quare hic aliquis causam, cur ultimum operum sit homo in mundi creatione?* Nam post omnia eum conditor ac Pater fecit, ut docent sacre litteræ. Qui legem rimantur profundius, eamque quam maxime fieri potest excutiunt summa diligentia, dicunt, quod postquam Deus hominem in suam cognitionem admisit ratione donatum dono longe optimo, ne cetera quidem ei invidit: sed ut animali familiarissimo amicissimoque omnia que mundo continentur, præparavit, volens, ut recens creatus nulla re careret, que ad vitam, atque adeo bene vivendum conferat. Quorum alterum præstat D copia ubertasque rerum ad fruendam paratarum: alterum contemplatio coelestium, qua quidem perculta mens amorem ac desiderium scientie rerum hujusmodi concipit, ,

3. Eam, de qua agimus, Christianis omnibus inhesisse opinionem, ex eo patet, quod Celsus eam ob rem Christianos irridebat, redarguatque (e). Addit Celsus (inquit Origenes) *nos dicere: Omnia nobis servire jussa sunt. Nec tamen id negat ipse Origenes Celsum refutans, sed tantum ait, fortasse id minime*

(a) Cap. 3, p. 39.
(b) Lactant. *de divino præmio* (qui quidem liber septimus est *Instit.*) cap. 7.

(c) Lib. II Physic. cap. 2. Et lib. I Metaph. cap. 2. Et Polit. cap. 5.

(d) Interpretatio Gelenio, pag. 15 edit. Lugd. anni 1561.

(e) Contra Celsum, lib. IV, n. 20, pag. 523 tom. i editionis Caroli de la Rue.

ve: min esse (et sane si rigorose loquimur, angeli nobis, et cœli minime inserviunt; taxa quoque, et metalla, et inanima quævis nobis non inserviunt, tametsi iis utamur, et nostri causa sint condite). Addit, id ipsum, quod in Christianis Celsus redarguit, a Græcis fuisse traditum, nec tamen eam ob rem fuisse reprehensos. Perperam itaque id in Christianis condemnari a Celso. Sed præstat ipsa Origenis verba, prout in editione doctissimi Caroli de la Rue latinitate donata sunt, allegare: « Addit Celsus nos dicere: *Omnia nobis servire jussa sunt*. Fortasse neminem e nostris sapientibus talia dicere aulivit... Deinde cum Græci dicunt (*Eurip. in Phœniss.*):

Sol, nos, uterque servivit mortalibus,
dictum laudant, et commentariis illustrant. Idem nos
sive non dicamus, sive aliis verbis dicamus, perinde
est Celso, ut nobis intendat item. Notatur autem in
margine, *Grætorum* nomine designatum fuisse ab
Origine Euripidem, cuius in *Phœnissis* versiculus ille
est. In calce porro paginæ assertur integer Euripidis
locus tum Græce, tum latinitate donatus: sic porro
ille se habet:

Obscuramque palpebram noctis, et lumen solis,
Ut æqualiter circumirent annum circulum (constituit).
Et neutrum horum duorum viorum fugient alteri,
Atque ita sol, et nos servivit hominibus, etc.

4. Origenem subsequatur Augustinus. Etenim proposita sibi ad solvendum hac quæstione (a): *Utrum omnia in utilitatem hominum creata sint*, affirmante partem amplectitur, et ad hunc modum quæstionem concludit: *Omnia ergo, quæ facta sunt, in usum hominis facta sunt, quia omnibus aitut judicando ratio, quæ homini data est*.

5. *Lactantium* Augustino adjungamus; Quippe haec sit (*De ira Dei, cap. 13*): « Omnia quibus constat, quæque generat ex se Mundus, ad utilitatem solidus hominis accommodata sunt. Homo utitur igne ad usum calefaciendi, et luminis et coquendorum ciborum, ferrique fabricandi. Utitur fontibus ad potum, et ad lavacra: fluminibus ad agros irrigandos, terminandasque regiones. Utitur terra ad percipiendam frugum varietatem, collibus ad conseruanda vineta, montibus ad usum arborum atque lignorum, planis ad segetem. Utitur mari non solum ad commercia, et copias ex longinquis regionibus ferendas, verum etiam ad libertatem omnis generis piacuum. Quid si his elementis utitur, quibus est proximus, non est dubium, quin et ecclœ; quoniam et coelestium rerum officia ad fertilitatem terræ, ex qua vivimus, temperata sunt. »

Subinde vero postquam varios tum coelestium, tum aerorum meteororum usus descripsit, haec demum subjicit: Num etiam mortuorum causa Deus laboravit? Minime: quia sunt rationis expertia. Sed intelligimus et ipsa eodem modo ad usum hominis a Deo facta, partim ad cibos, partim ad vestimenta, partim ad operis auxilia, ut clarum sit, divinitati prævidentiam regnum et copiarum abundantia hominum vitam instruere

A tunc ornare voluisse, ob eamque causam et terram volucribus, et mare piscibus, et terram quadrupedibus impletiv.» Et rursus (*Cap. 14*): « Sequitur, et ostendam, cur fecerit hominem ipsum Deus; sicut mundum propter hominem machinatus est, ita ipsum propter se, tanquam divini templi antistitem, speculatorum operum rerumq[ue] coelestium. »

6. Sed omittendus non est Gregorius; quippe expressissime id de quo agimus, tradit (*Hom. xxix in Evang. n. 2*): *Ille videlicet (inquit) docebat, propter quæ in terra cuncta creata sunt* (de homine porro ille loquitur). Adde, si vis, Bernardum (*Serm. i de divers. n. 6*), et scriptorem libelli, qui *instructio concordotum* inscriptos est, exstatque inter Bernardi opera (*Exstat p. 583 tom. iii edit. Venet. Nab. an. 1727.*)

7. Et id sane quod hi tradunt, valde probabilis ratio nobis persuadere videtur. Etenim et priestantissima creaturarum omnium esse videtur homo, cui merito cuncta inserviunt, ut subsequenti dissertatione hanc indigenter ostendam; et nihil indicare ex iis, quæ facta sunt, quisquam poterit, quod homini utile aliqua ratione non sit.

8. Novi equidem, hæc in dubium vocari ab Academicis, irriderique ab Epicureis. Sed immixto tuncque fieri is fatebitur, qui eorum expenderit argumenta: quæ propriea audiamus oportet. Sic porro illi disputabit: *An si hominis causa reliqua essent condita, omnium animantium miserrimum hominem natura efficeret?* Porro effecit miserrimum, idque adeo, ut palam constet despectum prorsus fuisse a Deo, sive, ut veteres dicere consueverant, a natura. Sed præstat hanc ipsam, qualiscumque ea sit, argumentationem iis ipsis proponere verbis, quibus veteres proposuere. *Lucetii sane notissima sunt illa carmina (lib. v. 223 et seqq.), quibus quam sæva adversus hominem natura fuerit, docet:*

Tum porro poterit, ut sævis projectis ab undis
Nauis, nodus humi jacet, infans, indigens omni
Vitali (aliis Vitali) auxilio, cum primum in luminis zara
Nixibus ex alvo matris natura profudit;
Vagitusque locum lugubri compleat, ut ~~sequitur~~ est,
Cui tantum in vita restet transire malorum.

9. Sed et id ipsum copiosius Plinius haec scribens (*Nb. vii in præfat.*): « *Hominis causa videtur cuncta alia genuisse natura, magna, et duxa merecede contra tanta sua innumeræ: ut non sit satius existimare, parens melior homini, an tristior noverca fuerit.* Ante omnia unum animantium cunctorum, aliena alienis velat opibus: cæteris varie tegumenta tribuit, testas, cortices, coria, spinas, villas, setas, pilos, plumam, pennas, squamulas, vellera. Truncos etiam, arboresque coriice interdum gemino a frigoribus, et calore tutata est. *Hominem tantum nudum, et in humo, natoli die abiicit ad vagitus statim, et plora-tum;* nullumque tot animalium aliud ad lacrymas et has protinus vite principio. At, hercule, risus præcox illi ac celerrimus, ante quadragesimam diem nulli datur. Ab hoc lucis rudimento, quæ ne feras quidem

inter nos genitas vinculae escipliant, et omnium membrorum nexus; atque infelicitate nostram jacet, manus pedibusque devinctis flous animalis catoris impetraturum: et a supplicio vita auspicatur unam tantum ob culpam, quia natum est. Heu dementiam ab his initio existimantem ad superbiam se genitos! Tum alia multi prosequuntur, quibus quidem apertissime ostendit, aut deteriorem animalibus cunctis hominem esse, aut certe illi aequalem, idoneum eum, cuius causa reliqua non sint condita.

10. Et sane reliquias res homini minime inserviret idem Plinios, et philosophi alii palam evincunt. Ut a stellis, eolisque, eorumque motibus ac conversoribus exordiantur, haec de illis prouentiat Plinios (*lib. II. c. 8*): « Non tanta ecclio societas nobiscum est, ut nostro fato mortali sit ille quoque siderum fulgor. » Et eodem fine Seneca (*lib. II de Ira, c. 27*): « Nihil horum, quae nobis notent, prosumptue, ad nos proprie dirigitur: non enim nos causa mundo sumus hyeniem astatemque referendi. Stas ista leges habent, quibus divina exercentur. Nihil nos suspicimus, si digni nobis videmur, propter quos tanta moventur. »

Et profecto quia sibi personadeat, immensa cœlorum aliquæ aetheris spatha hominis causa suisce condita? cum tantum absit, ut sis uolatur, ut ne ea noscat quidem. Quis enim, ut de usu aliqua dicamus, quis, inquam, utitur stellis, et immensis illis, quæ distantias, cœli spatialis? Cui prôdest Sirius Canis, aliaque sidera? Si certe longe melius videntur sapere, qui allum protinus in finem, quem nos ignorare falendunt est, ea esse creatura censent, quam hominis causa. Quid? quod illi minime errare videntur, qui cœlestes orbes incolis vacuos esse non putant: et horum causa asseverant, eosdem orbes esse creatoris. At haec irrides, et Fontenellio per jocum haec proponent tribuis? Lege, obsecro, quæ hoc de arguento non per jocum, sed serio disserit clariss. Derham, et palam tidebis, valde probabilem eorum esse sententiam, qui haec tradunt (*a*).

11. Auero, ut de arguento altero, deductio scilicet ex nostra insertia, etiam dicam, an, inquam, si nostræ causa essent conditi cœli, cœlesteaque orbes, tanta eorum ignorautia nos laborare permisisset Deus, ut (quod jam diximus) ne eorum quidem aut magnitudinem, aut distantiam, aut numerum nosse possemus? Numerus stellæ, si potes, dixit olim Deus Abrahamum alloquens (*Gen. xv, 5*), voluit rem, quæ fieri non posset omnino, illi proponens. Ad hanc, sibi reservatum prorsus astrorum usum, notitiamque, ab quo adeo numerum ipsum, hanc obsecro Job et David indicant, cum haec de Deo sint (*Job. x, 9*): Qui facit Arcturum, et Orionem, et Hydram, et interiora austris. Qui facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus. Et (*Psal. cxlvii, 4 et 5*): Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eius nomina vocat. Atque ex ea re divina sapientia

A magnitudinem erat David haec subjiciens: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus: et sapientia ejus non est numerus.* Quin et Deus ipse hisce verbis Jobum alloquitur (*Job. cap. xxxviii, 48 et 49*): *Indica mihi, si nosti omnia: in qua via lux habitet, et tendebaturum quis locus sit..... per quam viam spargitur lux, dividitur aetas super terram* (v. 24). *Nunquid nos ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra* (v. 33)?

12. Sed oculos emittamus, et, si vis, ad ea ipsa descendamus, quæ obvia habemus, nostrisque oculis sepe subjecta. Ali animalia nostri causa dicimus condita, cum ea noxia plerumque experiamur, aut certe iniurilla? Ali non noxias experiamur feras, immo minutissimas eas animantes, quæ æstivo præsertim tempore nostra corpora infestant, magiamque nobis molestiam facessunt? Notissimi sunt illi Luctui versus (*lib. V, vero. 219*):

Præterea genus horriferum natura ferarum,
Humano generi infestum, terraque, marique,
Cur alit, atque augel?

atque in eundem sententiam haec apud Tullium legitimus (*lib. IV Academi. quatuor*): « Cur Deus omnia nostri causa cuni faceret (sic enim vultis), tantum vim natricem, viperarumque fecerit? Cur mortifera perniciosa tam multa, terra marique disperserit? » Ad quem Tullii locum respicere videtur Lactantius, cum haec scribit (*in libro de Ira Dei, cap. 13*): « Sed Academicæ contra Stoicos dissenserentes solent querere, cur si Deus omnia hominum causa fecerit, etiam multa contraria, et inimica et pestifera nobis reperiantur tam in mari, quam in terra. Quod Stoici veritatem non respiacentes ineptissime repulerunt. Aint enim multa esse in gigantibus, et in numero animalium, quorum adhuc lateat utilitas, sed eam processu temporis inveniri, sicut jam plura prioribus sæculis incaignata necessitas, ei non invenerit. »

13. Vehementius haec porro urget Theodoreus (*Quesit. xx in Genesim*) explicans illa Scripturalia verba: *Et dominetnr pisibus maris, et volvibus cœli, et iumentis, atque universæ terre, et omnibus reptilibus serpentibus super terram.* *(Inquit)* quod silentio prætermissem est, non universa animalia propter hominem creata esse, sed ea demum, quibus dominati dicuntur, nempe pisces maris, volvres cœli, et pecora terræ, fortasse etiam et reptilia terræ, propter necessarium usum pharmatorum, quæ ex his confectionut: non tamen propter hominem ~~cum~~ illa grahdia, et feræ terrestres: aliquatenus cum data est homini haec potestas, earum quoque nomina addita suisset. Atqui non reperimus in Scriptura serpentium genus inter reptilia collocatum, sed inter feras. Serpens enim, inquit, erat calidissimus omnium bestiarum. Et in actis Apostolorum, etc...., Non dominatur igitur homo cete illis grandibus, neque bestiis, quæ fortasse ab initio non propter ipsum creata starent. Et sittile quidpiam his, quæ describuntur hic, sub hominis esse dominio, in octavo dicitur

(a) Theolog. Astronom. præfut.; pag. 20 et 30 editionis Italicae.

psalmo : *Omnia subiecisti sub pedibus ejus*, etc..... Nam et hic cete, et fere prætermisæ sunt. » Quibus positis, mirum non est, si ad serpentum ac ferarum aspectum formidemus, fugamque c. pianus. Ostendit id scilicet, prævalere illas nobis, non illis nos.

14. Sed neque argumentum hoc dissimulavit Bernardus, quippe hæc tradidit (*Serm. i de diversis, num. 6*) : « Sed adhuc multa, inquies, graviter inquietant, multa evidenter adversantur : et miror, quomodo omnia data memores, quibus fere nulla famulantur ad votum. Servire nobis videntur aliqua, sed cum labore nostro; nec nisi prius servierimus eis. Jumenta ipsa, nisi fuerint a nobis nutrita, nisi dormita, nisi fuerint pabulo sustentata, non adjuvant. Terra ipsa, que debuerat nobis esse germanior, non sine sudore vultus nostri panem nobis ministrat : imo et cum coluerimus eam, spinas, et tribulos germinat nobis. Et cetera omnia denique, si diligenter consideremus, servitium a nobis magis exigunt, quam exhibent nobis : ut ea interim sileam, quæ sunt parata nocere, ut est ignis ad exurendum, aqua ad submerendum, fera ad lacerandum. Et hæc quidem ita se habent. »

15. Sed minori fortasse numero noxia homini sunt, quam sint inutilia. Quod emolumentum, obsecro, dic, percipit homo ab in numero culicum, aliorumque exillimorum insectorum exercitu, quo nos obsitos, æstivo præsertim tempore, cernimus? Antiqua est hæc quidem, sed tamen nondum dissoluta difficultas, quam adversus Stoicos intorserunt vetusti Academici. « Quæ tanta utilitas, inquietabant illi (*Referente Lactantio in lib. de Ira Dei, cap. 13*), potest in muribus, in blattis, in serpentibus reperiri?... An medicina in his aliqua latet, quæ si est, inveniatur aliquando? »

16. Sed bestias, et animantes quaslibet omnitas. Quodnam emolumentum ex præruptis, atque inaccessis, iisque saxis montibus homo percipit? Qundnam ab herbis, quas nec ipse comedit, nec comedunt pariter bestiae? Hactenus qui secus sentiunt.

17. Magnam porro habent, fateor, hæc, et affinia alia apud Veteres verisimilitudinis speciem; veritatem tamen minime habent. In eo quod primum ex Lucretio, et Plinio desumptum est, levissimæ insunt vires. Ac statim notandum est, eam ipsam, quam nos asserimus, opinionem Plinio ipsi minime discipluisse, dum hæc scripsit (*in prefatione lib. vii*) : « *i* quidem cum omnia exequi humanus nequeat animalis, principium jure tribuetur homini, cuius causa videtur cuncta alia genuisse natura. Sed tamen quidquid ille senserit, indubitate res est, ab iis, quæ subiicit, et antea objecta sunt (*recole num. 9*), minime sententiam nostram infirmari. Scilicet, nisi hominem natura fecisset inermem, nisi quoque alienæ opis indigum constituisset; paratiorem illum fecisset ad faciendam, quam ad repellendam injuriam: nec ea in puerulum parentum charitas exerceretur; qua quidem dum eximius parentum amor erga filios tam certis

A argumentis declaratur, filii erga parentes grati animi, amoris, atque obsequii vinculis arctissime devincuntur. Ex qua sane re, plurima, eaque præclarissima humano generi commoda, atque emolumenta proveniunt. Cæterum ad abigendum frigus, et reliquas hæjus generis molestias, necesse non est hominem pelibus amictum, aut pluma protectum enasci (quibus sane ea præstantissima species deformaretur, qua ornatum hominem esse voluit supremus artifex), cum illum intellectu, ac ratione ditaverit, quibus profecto incommoda quævis arcere facile potest, sibique commoda plurima comparare. » Pulcre Lactantius (*de Opific., cap. 7*) : « Ubi autem ratio, et manus est, tan non est id necessarium, quam indumentum pilorum; adeo in suo quoque genere apissime congruunt, ut neque nudo quadrupede, neque homine lecto excogitari quidquam turpius posset. »

18. Fletus, a quo vitæ exordium sumere videtur homo, inutilis, atque adeo etiam noxiæ humoris naturalis quædam expressio est, quæque nullum vel levissimum habet incommodum. At fac habere. Nonne illud matris, nutricisque cura tollitur? Quid? quod hominem ab innocentia, ideoque felicitatis summæ statu, ac sublimitate prolapsum, multorum Patrum judicio, fletus ille indicat, ideoque hominem mouet, ut Deo de reparatione recepta gratias agat, et ad eum per preces suas, auxiliis opisque assequenda causa, confugiat.

19. Vincula, quæ commemorat Plinius, homini non officiant, sed illum juvent, et, ut de emolumentis ceteris ex ea re provenientibus sileam, corpus illius firmant roborantque, et quam illi Deus dignitatem tribuit, cum os homini sublime dedit, cælumque turi, ut retineat ac servet, efficiunt: etenim si vinculis fasciisque in pueritiæ exordiis (quibus scilicet erectum, rigidumque puerile corpusculum deinceps) minime devinciretur, pedibus ipse quoque homo reparet, illique adimeretur eximia illa Boethii commendatio (*de Consol. v, 5, 8*):

Unica gens hominum levat altius cacumen,
Aque levis rectio stat corpore, despicique
Terras.

20. At ad alteram objectionem nos convertanus oportet n. 10 propositam. Dicat porro quisque quod libet: ego quidem facilius, et obsequentius credam Scripturæ, in qua nos docet Deus, quam hominibus, tametsi doctrina præstantibus, qui secus sentiant. Porro hæc in Scriptura legimus (*Genes. i, 14, 15, 16 et 17*): *Dixit autem Deus: sicut luminaria in firmamento cœli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos: ut inceant in firmamento cœli, et illuminent terram*, etc. Et alibi (*Ps. cxxxv, 7, 8, 9*): *Qui fecit luminaria magna... solem in potestatem diei... lunam, et stellas in potestatem noctis, etc.* Et rursus (*Deut. xv, 19*): *Ne forte elevatis oculis ad cœlum, videas solem, et lunam, et omnia astra cœli, et errore deceptus adores ea, et colas quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quæ sub cœlo sunt.* Si creavit in ministerium,

que sub cœlo sunt, nostri sane causa ea condidit.

21. Postrema Plinii verba, *Non nos causa Mondo sumus, etc.*, nihil habent quod nostræ sententie officiat. Etenim in eo capite irridet, rejicitque vulgi sententiam, quod quidem existimat, *sidera singulis attributa nobis, clara divitibus, minora pauperibus, obscura defectis, et pro sorte cuiusque lucentia, et attributa mortalibus*. Horum scilicet a vero remotissimam opinionem his verbis statim repellit: *quia nec cum suo quæque homine orta moriuntur, nec aliquid extingui decidua significant: tum illa subiicit, quæ sunt objecta: Non tanta cœli societas nobiscum est, ut nostro fato mortalis sit ille quoque siderum fulgor.* Quæ quidem monita quam præclara sunt ad eam refutandam, quam perstringit ille, sententiam; tam inepia sunt, si adversus id, de quo agimus, adducantur.

22. Seneca porro opinio tanto in pretio habenda non est, ut Lactantii, Augustini, atque adeo Scripturæ ipsius monitis præponatur.

23. Pleraque eorum, quæ immensis cœlorum spatiis comprehenduntur, ignorari a nobis, haud invitus fateor. Sed quot nobis prosunt, imo etiam inseruiunt, quorum naturam, et numerum prorsus ne scimus? An aeris, an ignis, aliorumque, quibus quotidie utimur, naturam novimus, aut multitudinem? Deo credimus, cuius testimonio discimus, *omnia astra cœli ab eo creata fuisse in ministerium cunctis gentibus, quæ sub cœlo sunt.* Alios ob fines condita ea fuisse, minime nego; sed neque affirmare id possumus, cum id prorsus lateat. Nec conte-
mendum ob finem ea erunt condita, si propterea condita erunt, ut ex eorum specie exsurgamus ad divinam omnipotentiam agnoscendam, ac commendandam, præsertim quum tam præstantia eximiaque, atque immensa, pene dixerim, corpora in ministerium nostrum esse voluerit.

24. Feras porro, atque immites bestias, venenosasque et animantes, et herbas condidit quidem Deus, non propterea tamen hæc hominis causa non condidit. Si hominem innocentia adhuc potitum inspi-
cis, hæc, et alia quævis, quantumvis pessima finges, minime nocere illi poterant (a). Si ab innocentia prolapsum; ad terrendum hominem, eumque ad nonendum ea posuit, ne ab illius jussionibus deficiat, qui armavit creaturam ad ultionem inimicorum suorum (*Sap. v. 18*). Ea consule Scripturarum loca, quæ in paginæ calce noto (*Levit. xxvi, 22; Deuteronom. xxxii, 24, et lib. IV Reg. ii, 24*). Quid? quod ipsa leonum feritas divinam omnipotentiam mirum in modum non raro commendavit. Quid inusitatius, ideoque quid ad divinam omnipotentiam celebrandam aptius eo portento, quod tum contigui, quum ne Da-

(a) Vide obsecro quæ hoc super argumento docet Augustinus l. i de Gen. adversus Manich. c. 18, n. 29.

(b) Ignatius Martyr in Epistola ad Rom. n. 4; Euseb. hist. lib. viii, cap. 7; Acta S. S. Tarachi, Probi, etc., n. 10, apud Ruinart, pag. 392 editionis Verouensis.

A nielem vorarent, *Deus conclusit ora leonum* (*Daniel. vi, 27 et 28*), nec nocuerunt ei (*Daniell*), et nulla le-
sio inventa est in eo, quia credit Deo suo. Et, ut in Daniele consistam, quid admirabilius, ideoque quid ad Dei providentiam erga probos viros declarandam aptius eo, quod de codem Daniele discimus? atque id quidem ipsis Scripturæ verbis referre libet (*Daniel. xiv, 29, etc.*): *Vidit ergo rex, quod irrumperent in eum vehementer (Babylonii), et necessitate compulsus tradidit eis Danilem. Qui miserunt eum in lacum leonum, et erat ibi diebus sex. Porro in lacu erant leones septem, et dabantur eis duo corpora quotidie, et duas oves, et tunc non data sunt, ut devorarent Danilem....* (v. 39). Venit ergo rex die septimo, ut lugeret Danilem, et venit ad lacum, et introspectit, et ecce Daniel sedens in medio leonum. Et exclamavit vox magna rex dicens: *Magnus es, Domine, Deus Danielis* (v. 42)... *Paveant omnes habitantes in universa terra Deum Danielis, quia ipse Salvator, faciens signa, et miracula in terra: qui liberavit Danilem de lacu leonum.* An non etiam divinam omnipotentiam testificatus est leo ille, qui prophetæ, Dei jussibus haud obsequenti, morsu necem intulit, illius tamen cadaver minime attigit (*III Reg. xiii, 24, 25*)?

25. Quod porro tum contigit, id deinceps etiam haud rare evenisse novimus, id testificantibus Ecclesiasticis monumentis; ex quibus discimus, impeditas fuisse aliquando feras, ne expositos eorum morsibus martyres tangerent (b), neve eorum cava-
vera vorarent (c).

26. Sed hæc, si vis, omittamus, consistamusque in exemplis iis, quæ quotidie conspicimus. An non venenosis ipsis animantibus utimur, earumque carnes, et venenum ipsum in medicinam verlinios? Quis nescit nos ursorum, et reliquarum ferarum pellibus uti ad frigus abigendum, easque in nostrum ipsum emolumentum convertere? Hæc sane si serio atten-
damus, haud inviti fatebimur, quod ab initio positum est, corpora scilicet quævis, tametsi præstantissima, tametsi interdum noxia, hominis causa fuisse condita.

27. Ea porro rationis vis, intelligentia, ac consilium, quibus prædictus homo a Deo est, si illum juvant, ut noxias ipsas animantes in utilitatem converterat suam, multo magis juvant, ut earum impetus, ac ferociam evitet, elindaque; aut si forte eludere non potest, et evitare, remedia illi, ac medicamina præstet aduersus earum venena, ac mortus: sic ut rançissimi sint, quos ferarum, ac serpentium morsibus interfectos conspiciamus, atque inter hos ipsos multos reperies, qui feras ipsas, ac serpentes in perniaciem suam temere irritarunt. Quis porro, ut Scripturæ verbis ular (*Eccles. XII, 13*), miserebitur omnibus, qui appropinquant bestiis?

(c) Euseb. *de Martyribus Palestine*, cap. xi (apud Ruinart n. 42: *Quorum sacrosancta cadavera, etc.*) Acta S. Vincentii, cap. x (apud Ruinart., edit Veron., pag. 328). Atque id ipsum, quod in Actis, legitur etiam in Prudentii Hymno de S. Vincentii Martirio inscripto, strophe 99, 400, etc.

28. Atque ad ea, quae ex multitudine ferarum, ac A serpentium a Deo conditorum objecta sunt, vulgata quidem, sed non improbanda responsio haec est, quam, si vis, confirmare commode potes iis, quae ex Theodoreti questione xviii in Genesim deinceps adducemus.

29. Venio nunc ad ea Theodoreti verba, quae ex questione xx in Genesim excerptosunt, atque adversus nos ursunt. Fator perro statim, me cum haec in veteribus editionibus legi, nonnulli suisse connotum: adversantur enim ista non modo Patribus iis, quos allegavi, verum etiam Theodoreto ipsi, qui et in Commentariis in Epistolam II ad Corinthios, quae Dissertatione III afferam, et in ea ipso, quam allegarunt, questione xx in Genesim (si vestitam Pici editionem sequimur), id ipsum, quod nos tradidimus, docet, huc scriptis prodens: « Si ergo qui non debet velare caput, imago Dei est, profecto que velatur, non est imago Dei, quoniam eiusdem anima sit particeps. Quonodo ergo homo est imago Dei? secundum imperium et potestatem. Quod perhibere videtur etiam vox divina, quae dicit: Fecimus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram. Et modum subjungens ait: Et dominetur piscibus maris, et volatilibus caeli, et bestiis terrae, et reliqua. Quemadmodum enim Deus omnibus imperat, sic homo iis, quae sunt super terram. At quonobrem mulier non dominatur predictis, sed virum habet pro capite, quae tamen reliqua sub potestate tenet: vir autem non subjectus est mulieri? Verum dubium omne deporsi, quum didici ex Sirmondo, cuius editionem postea consului, veteram editionem esse corruptam. Elenum in praesentione idem Sirmonius mouet, in codicem eum, quo usus est Picus, ut quæstiones has latinitate donaret, et præsentum in eam, de qua agimus, questionem xx multa irrepisse ex antiquis Catenis, quarum auctoritas, ut oenes norunt, non admundum gravis est. Addit permixias suis in Pici editione cum sententia Theodoreti eas ipas, quas ille rejicit, Origenis nempe, Diodori, et Theodori. Adficere etiam alias poterat, ideoque eam, de qua disserimus, cum hujus opinionis, ut mox dicam, nullum appareat in Sirmondi editione vestigium. Atque ea quidem Sirmoni editio super probatissimo regio codice elaborata est. Ubi vero questionem ipsam xx edidit, nihil eorum tradidit, quae objecta sunt, quae propterea additum esse constat. Ad haec (ut reliqua etiam omittam), ea tradidegerat Theodoretus questione xviii in Genesim, quae uti mirum in modum sententiam nostram comprobant, ita manifesto iis adversantur, quae objecta sunt. An Theodoretum virum gravem, ut apud veteres laudatissimum hic tam futilum censes, ut levi intervale contraria proponat? Sed operæ pretium reor ipsam, quam dixi, xviii Theodoreti questionem in Genesim lectoris oculis subjecere, ut ex ea aperitissime me vera proposuisse dignoscas: Interrogatio xviii. Ad quid Deos creavit bestias, et reptilia? Puori tuin terribilamentis, tuin etiam toris, et virginis indigent. Et

per illa quidem ipsos terromus, per haec autem eruditus; utraque vero facimus, honestatem omnem eis procurantes. Cum igitur Dominus Deus animadverisset, nos ad ignoriam præclives, bestias, et reptilia prius condidit, veluti lora quedam, et terribilamenta: ut per ea nos terrens ad se traheret, atque ejus auxilium imploraremus. At quemadmodum qui perficiam sceltem attigerunt, terribilamenta hujusmodi, et lora contemnunt: sic qui in virtute educati sunt, bestiarum incursum minime formidant. Siquidem Adæ, prius quam peccasset, assistebant bestie obsequium deferentes. Et tursum, ipsum Noe ingredientem Arcam, leo, pardus, et reptilia atrocissima quæque, ovium more sequebantur. Et Daniell aderant leones, qui, alioqui famelici, accedere tamen ad eum non audiebant, eo quod in illo specimen quoddam divinam imaginem præ se ferens conspicerent. Iudicem viperæ, quæ dentes injecerat in manum Apostoli, cum nihil peccati tenerum, aut molle in eo reperisset; mox resiluit, et in ignem se conjectit, supplicium quodammodo de se ipsa sumens, quod corpus sibi nullatenus conveniens adorta esset. Nos autem ideo bestias formidamus, quia virtute prædictis mortibus non sumus. Et ob id Deus secordium etiam hominum crux agens, eas in remotiora loca relegavit, et his nocturnum tempus ad escam querendam largitus est: In ipso enim nocte, ait, pertransibant omnes bestie sive. Reptilibus vero antea terra prebit, ut in eis latentia humano generi non noceant. At ne bestias, velut ab his prorsus illesi, contemnamus, quasi nobis minime nocere possint, nonnunquam duos aut tres e multis milibus vel a scorpionibus pungi, aut a serpentibus mordere permisit is, qui sapienter res nostras gubernat; ut nos veriti, ne quid simile patiamur, Deum creatorum in auxiliis invocemus, obsecrantes ut illa omnium malorum depultrice providentia nos tractetur. Præterea et ad alia, bestiae non sunt nobis inutiles. Nam ex eis Medicis pharmaca non paucæ component ad mortales propulsandos. Nemo igitur bestias per se consideratis de creatore conqueratur, sed utilitatem investiget. Siquidem ipsum etiam corpus huminum quantvis formosum, temperatum, et varia partium utilitate præsidum, mucos tamen, et spalo, ac fortido sternere, quod excernit, non caret... Ad haec ergo modum et alienum enarrandumque examinomas, non ipsum per se considerantes, nequidne sit, an commodum; sed an aliquam universo utilitatem conferat. Nam et sete hominem reverentur propter attributam illi ab initio in ipsis potestatem. Interdum tamen illum velut divinae legis prævaricatorem contemnunt, quomodocumque impetrari servi despiceret illas solent, qui eos regere a Dominis jussi sunt, si eos viderint admissis criminibus auctoritatemp amississe. » Et de Theodoreto hactenus. Cetera prosequamur.

30. Si interdum fera, serpentesque nos terreat, atque eos effugias, id nec unique, nec constanter fit, nec quum sit, ostendit, re vera homines anima-

libus brutis ferisque inservire: terrent enim nos etiam latrones, atque eos effugimus, nec propterea latronibus inservire dicimur. Sed praestat praesertim Chrysostomi verbis rem totam exponere: « Verum hic Gentiles (inquit ille) (*Homil. ix Gen. n. 3*) in nos insurgunt, et dicunt: Compertum est, hoc non esse verum: non enim dominamur feris, quemadmodum pollicitus est, sed ipse nobis potius. Imo non verum est quod hi objiciunt. Nem mox ut apparuerit homo, feris fugam faciunt. Quod si aliquando vel fame urgente, vel nobis illas lacescentibus, ab eis damnum accipimus, hoc non sit ideo, quod illis in nos sit imperium, sed ob culpam nostram. Nam cum latrones nos invadunt, si non negligamus, sed in illos arma sumamus, id non ideo sit, quod imperium in nos obtineant, sed quod nostre saluti pre-spiciamus. » Eadem ipissimis fere verbis alibi repetit (*Serm. vii in Genes. n. 5, pag. 86 tom. iv editionis Monfauconii*).

51. Eamdem difficultatem evitat Augustinus, dum fatetur aliqua ex parte amisisse nos dignitatem, qua facti sumus ad imaginem Dei, quando amissimus innocentiam; ita tamen nos amisisse fatebitur ea, quae amissimus, ut negat, prorsus amisisse, contendatque perseverare adhuc in homine potestatem in feris ipcas, et bellis, dum ipsas edomavimus, nec tamen ab his domari nos simus. Sed praestat ipsa Augustini monita audire (*Lib. i de Genes. contra Manich. cap. 18, alias n. 29*): « Aliquando etiam solent dicere (Manichaei): quomodo accepit homo potestatem piscium maris, et volatilium coeli, et omnium pecorum, et ferarum, cum videamus a multis feris homines occidi, et a multis volatilibus uobis noveri, quae volumus vel vitare, vel capere, et plerunque non possumus? Quonodo ergo in hoc accepimus potestatem? Hic illis primo dicendum est, quod multum errent, qui post peccatum considerent hominem, cum in hujus vita mortalitatem damnatas est, et amisit perfectionem illam, qua factus est ad imaginem Dei. Sed si damnatio ejus tantum valet, ut tam multis pecoribus imperet, quamvis enim a multis feris propter fragilitatem corporis possit occidi, a nullis tamen domari potest, cum ipse tam multas, et prope omnes domet. »

52. Sed quoniam Bernardi auctoritate, non Theodoreti tantummodo, adversus nos disputatione, audiunt, obsecro, quonodo Bernardus ipse istam, qualisunque ea est, difficultatem dissolvat (*n. 6 sermonis i de Diversis*): « Et haec quidem ita se habent: sed tamen non mentitur Apostolus, etiam alio loco manifestius asseverans, scire se, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Verumtamen solerter attende, quod non ad libitum famulari, sed cooperari dicit ad bonum. Neque enim ad voluntatem serviant, sed ad utilitatem; non ad voluptatem, sed ad salutem; non ad volum, sed ad concomitum necessum. »

(a) Lib. viii de Histor. animal. cap. 8: *Sed ad ea de inanimatis paulatim, sensimque ad animata natura*

A Usque adeo siquidem in hunc modum omnia nobis cooperantur in bonum, ut inter haec omnia etiam ea, que nihil sunt, numerentur, molestia, morbus et ipsa mors etiam, et peccatum. »

33. Perstitimus hactenus in iis, quae homini noxia creduntur. Quod ad ea attinet, quae iniutilia; difficultatem hanc prævenerunt, ac prorsus dissolvere se posse sperarunt Stoici, momentes magnaui partem eorum, quae homini iniutilia vulgus censet, revera esse utilissima, tametsi eorum utilitas statim non constet. Aliunt enim, ut verbis eorum Lactantio referente (*de Ira Dei cap. 13*) utar, « *Multa esse in gigantibus, et in numero animalium, quorum adhuc lateat utilitas, sed eam processu temporis inveniri; sicut jam plera prioribus aëculis incognita, necessaria, et usum invenerit.* »

34. Quamquam necesse non est, ut ad solutionem hanc, quæ ceteroqui valde probabilis est, confugiamus. Ea quippe, quæ homini iniutilia dixerunt, utilissima esse novimus; atque, ut præteramus utilissima declarari, quatenus iis aliquando utitur Deus, ut omnipotentiam suam, ac robustam manum ostendat; quia de re consule quæ liber Exodi copiosissime docet (*Exod. viii, 17, etc., 21, etc.*): ut id, inquam, prætereamus, an non minutissima insecta homini utilissima sunt, quandoquidem eorum et multitudine, et genere, ac varietate Divinus artifex se se prodit? Si quis ad ea quæ clarissimi Redius (*De' Virenti ne' viventi*), ac Valisnerius, et deinceps multo copiosius Reaumurius *de Insectis* docuit, animum attenderit, manifesto conspiciet, utilissima ea esse homini, tum aliis quidem de causis, tum præsertim quia divinam manum, potentiam, ac bonitatem in eorum creatione, ac diverso vite instituto facile agnoscat. An non etiam insectis vescuntur animantes ex, quibus præsertim oblectatur ac vestitum horum?

35. Montes porro inaccessos, ac saxeos utilissimos homini docebit, qui metalli, ac marmoris fodinas in iis delitescentes noverit; is quoque qui receptacula nivium, atque aquarum, ex quibus fontes derivantur aestivo præsertim tempore, in iisdem inaccessis, atque asperrimis montibus inesse sciverit. Consule, ne cunctos excitem, hoc super argumento clarissimum Valisnerium (*Origine delle Fontane*).

36. Nonnullæ sunt, fateor, herbae, quibus non vescitur homo. Nullæ sunt tamen, quibus avis aliqua non vescatur. Cornix sane cicuta vescitur, venefica nobis herba. Quis autem nescit, aves hominum usul inservire? Ceterum iis, quibus non vescitur homo, et rara vescuntur aves, idem homo utitur. Quod si alios ob fines iniutilles putas, propriea tamen utilis erunt, quod seriem illam nobis manifestius sub oculos ponant, quam aliquando memorant Aristoteles (*a*), et Tullius, et inculcavit deinceps Valisnerius (*Peculiari opusculo ea de re edita*); et facio id quia-

transit ut continuatione ipsa lateat eorum confinium, et medium utrinque sit extreum.

que detegit, si naturæ opera diligentius, accurataiusque observabit.

DISSERTATIO SECUNDA.

Ad illa capitum v. (col. 736, n. 87) : DEI FILIUS DEUS ARTIFEX PATRE JUBENTE MODERATUS EST. Item ad illa ejusdem capitum (col. 737, n. 91) : DEUS PATER JUSSERAT : FILIUS VIRTUS IPSA SINE RECASTRATIONE IMPERIUM CAPESEBAT : NAM CUM JUSSIONE ET OPUS ASTABAT. Demum ad ista (col. 737, n. 97) : ET CUM OMNIA JUSSIONE PATRIS SERMONE OBSEQUENTE FORMATA SINT.

1. Ante Hilarium multi, alibi Hilarius ipse, post Hilarium itidem multi aut ipsissima, aut certe affini aliqua locutione usi sunt, sic ut displicere Lectori utique non possit. Epistolæ nostræ auctor, quod causus sit. Sed ne temere hæc dixisse videar, eorum loca hic subjicio, qui, uti dixi, aut ipsissima, aut certe affini aliqua locutione usi sunt. Porro ad tria capita eas locutiones revoco. Primum scilicet eos complectetur veteres Patres, qui expressissime aiunt, *jussisse Patrem*. Secundum, *obedisse Filium*. Tertium, *ministerium aliquod, qualemcumque sit illud, Patri præbuisse Filium*: atque hæc quidem omnia, antequam carnem assumeret. His recensitis subjiciemus postea, quid de barum, et affinium locutionum significacione dicendum sit.

2. Ad primum caput hæc pertinent. Irenæus (*lib. iv, cap. olim 75, nunc 38, n. 3*) hæc litteris coisognata reliquit: « Factus, et plasmatu homo secundum imaginem, et similitudinem constituitur infecti Dei: Patre quidem bene sentiente, et jubente: Filio vero ministrante, et formante, Spiritu vero nutritente, et augente. »

3. Hippolytus quoque valde vetustus scriptor (*In libro contra Noel.*), *Dei jubentis, et Dei facientis* expressissimam mentionem facit.

4. Tertullianus similiter (*adversus Præcam cap. 12*): *Etsi (inquiens) ubique teneo unam substantiam in tribus coherentibus, tamen aliud dicam oportet ex necessitate sensus, eum qui jubet, et eum qui facit.*

5. Id ipsum traditur ab Origene; quippe is non modo *Deum jubentem, et Deum facientem* memorat (*tom. ii in Joan. pag. 61 edit. Huetii*), verum etiam hæc ipsa docet (*a*): « Asserimus enim, Patrem in creatione a Moyse descripta jubendo illi dixisse, *fiat lux, et fiat firmamentum*, et quæcumque Deus alia fieri imperavit: eidem illi dixisse: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram*: Verbum autem, ut jussum illi fuerat, fecisse omnia, quæ illum Pater facere jussit. Atque hæc diximus non quasi conjectura dicti, sed ipsismet prophetarum testimonis etiam apud Judæos receptis nitimur, in quibus de Deo, rebusque ab illo conditis hæc dicun-

(a) *Contra Celsum lib. ii, n. 9, pag. 593* tom. i edit. p. Caroli de la Rue.

(b) *Tom. i edit. Venet. Concilior. Labbei pag. 867.*

A tur conceptis verbis: *Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt*. Si enim Deus jussit, et res creatæ sunt: quem juxta mentem prophetici spiritus putabimus tale Patris imperium exsequi potuisse, præter eum, qui Verbum est, ut ita loquar, animatum, et Veritas? »

6. Quid? quod sex illi Episcopi, qui ad Paulum Samosatenum, antequam in ordinem redigeretur, scripserunt, inter cætera, quæ ad eum refellendum afferunt, hoc expressissime aiunt (*b*), « *Filiū in procreando mundo paternam implevisse voluntatem, eique, ut id faceret, præcepisse Patrem.* »

7. Hilarius quoque eam, quam antea dixi, distinctionem *Dei jubentis, et Dei facientis* (seu *exsequientis*) palam approbat, dum hæc ait (*lib. iv de Trinitate, n. 16*): « *Sed videamus, in quem profectum hæc distinctio jubentis Dei, et facientis augeatur.* »

8. Novatianus (si is est auctor libri *de Trinitate*, qui Tertulliani libris adjungitur); Novatianus, inquam, in eamdem sententiam hæc ait (*cap. 25*): « *Moyses autem introducit præcipitem Deum, ut lux fiat in primis, cœlum firmetur, aquæ congregentur, arida ostendantur, fructus secundum semina provocentur, animalia producantur, luminaria in cœlo atque astra ponantur, non aliud ostendit tunc adfuisse Deo, cui præciperentur hæc opera, ut fierent, nisi cum, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil.* Ac si hic Verbum Dei est, nam eructarit cor meum verbum bonum, ostendit in principio Verbum fuisse, et Verbum hoc apud Patrem fuisse, *C Deum præterea Verbum fuisse: omnia per ipsum facta esse: sed enim hoc Verbum Caro factum est, et habitavit in nobis, Christus scilicet filius Dei, quem dum et postmodum secundum carnem hominem accipimus, et ante Mundi institutionem Dei Verbum, et Deum videmus, etc.* »

9. Cyrillus Hierosolymitanus Hilarii æqualis, fortasse etiam eo antiquior, « *Patrem mandantem Filio creationem, illique subministrantem rerum efficiendarum exemplar; filium vero exsequentem, creantemque res ad exemplar, quod a Patre habuerat, describere minime dubitat* (*Catech. xi, n. 22 et 23*).

10. Basilius Magnus, Hilarii sere æqualis, *mandantem* (seu imperantem) *Dominum, et δημιούργον τὸ λόγον, seu verbum efficiens agnoscere non veretur* (*lib. i de Spiritu sancto, cap. 16*).

11. Marius Victorinus, seu, ut alii appellant, *Fabius marius Victor*, eadem ætate vixisse creditur. Hujus porro Scriptoris in rem nostram hæc monita (*c*) allegata vidi:

Qui mandante Deo cum plenus mente parentis Filius omnipotens ficeret.

12. Augustinus eidem locutioni favere visus est, cum hæc ait (*Serm. 140, n. 6*): « *Non a tempore*

(c) *De Rerum creatione. Perquisivi diu locum istum, nec tamen inveni. At Petavius, lib. ii de Trin. 77, aliquie eum allegant. Quis porro hos temere id fecisse putabit?*

datum : sed mandatum natum. Quomodo enim non est mandatum Patris, quod est Verbum Patris ? Rursus cum hæc protulit (*a*) : « Formant sibi in phantasmate cordis sui quasi duos aliquos quasi juxta invicem, in suis tamen locis constitutos, unum jubentem, et alterum obtemperantem : nec intelligunt ipsam iussionem Patris, ut fierent omnia, non esse nisi Verbum Patris, per quod facta sunt omnia. »

13. His adjungendi sunt Patres illi, qui verba psalmi CXLVIII (v. 5) : *Ipse mandavit, et creata sunt*, ita exponunt, ut Patrem describant rerum creationem Filio præcipientem ; in quorum numero Irenæus eminet, cuius hæc notissima quidem, sed quæ tamen referre hic placet, verba sunt (*lib. iii, c. 8*) : *Cui ergo præcepit? Verbo scilicet, per quod caeli firmati sunt.*

14. Irenæum sequuntur Patres concilii Antiocheni (*Tom. i Concil. Labbei pag. 867*) contra Paulum Samosatenum celebrati, Athanasius (*In libro de Decretis*), Cyrilus Alexandrinus (*ib. xxix Thesauri, pag. 255*), et Prosper (*In comment. in locum hunc psalmi CXLVIII* : *ipse mandavit, et creata sunt*). Atque bujus quidem postremi Patris, ut pote qui diu post Nicænum, atque adeo post Constantinopolitum concilium vixit, verba ipsa referre hic libet : « Quod enim Deus dicit, Verbo dicit. Et Verbum, per quod facta sunt omnia, mandatum dicentis exsequitur (*Ibidem*). »

15. Ad secundum porro caput (id est ad ea Patrum loca, in quibus dicitur obedisse Filius, antequam etiam humanam carnem assumere) pertinent non pauca eorum, quæ modo retulimus, atque expressissime postremum istud Prosperi : *Mandatum dicentis exsequitur; ea quoque quæ ex concilio Antiocheno adversus Paulum Samosatenum excitata sunt. Addit subsequentia. Hilarius monet (Lib iv de Trinit. n. 16), Filium in creando Mundo obedientem dictis Dei (Patris) exstisset. Atque in eundem sensum Gregorius Nazianzenus (Carm. arcano viii, pag. 71, 6) hæc ait : « Fuit aliquando, cum Mundum constituit, magnum mentis Verbum obsequens magni Patris menti. » Paulinus Nolanus etiam (Poe-mat. 32, v. 83) :*

Paruit ille (*Unigenitus Filius Dei*) libens, Deus omnia
[cum Patre concors,
Communem curans rem pietate pari.

16. Tertium caput ista complectitur. Ministerium divini Verbi a Patre acceptum, ideoque quod merito referatur ad eundem Patrem, veluti verum auctorem ejusdem ministerii, expressissime docent *Constitutiones*, quas *Apostolicas* appellant (*Vide Cotelieri præfationem in has constitutiones*) ; quippe ea similitudine interdui utuntur, quæ defensoribus consubstantialitatis Verbi valde aspera visa est. Scilicet docent, « Diaconum referre debere omnia ad Episcopum, sicut Christus referit omnia ad Patrem. » Et ne quis ea dicta de potestate, quam Christus in

humana natura assumpta habet, accipiat, potestatem *creandi* et *providendi* commemorant, quam procul dubio habet ex natura divina, et in natura divina, minime vero ex humana. En que ibi traduntur : « Quæcumque tamen potest (Diaconus), moderetur per se, accepta ab Episcopo potestate, sicut Christus potestatem creandi, et providendi accepit a Patre. » Vide, obsecro, integrum caput 26 libri in earumdem *Constitutionum* : in quo quidem loco hæc inter cætera leguntur : « Diaconissam repræsentare Spiritum Sanctum, quæ nihil sine Diacono facere debeat, aut loqui, quem ad modum neque Paracitus a se ipso aliquid loquitur, aut facit, sed Christum glorificans, voluntatem illius exspectat.

17. Irenæus (*Lib. iv, c. 17; in nova editione, cap. 7, B. n. 4*) negat, Deum Patrem in Mundo condendo indiguisse Angelorum opera ; quippe illi egregius minister Verbum præsto est : « ministrat enim, inquit, ad onnia sua progenies, et figuratio sua, id est filius, et Spiritus Sanctus, Verbum, et sapientia, quibus serviunt, et subjecti sunt Angeli. » Eum etiam hic recole locum, quem num. 2 allegavi : « Filio vero ministrante, » etc.

18. Doctores hos sequitur is, cui debemus librum *de Incarnatione*, qui inter Augustini opera exstat : quippe ait (*Lib. i, cap. 2*) : « Filium in omni conditione Patri ministrasse, quia per ipsum omnia facia sunt. » Si in omni conditione Patri ministravit, Patri etiam ministravit diu antequam incarnaretur.

19. Fateor porro, nonnulla ex his, quæ allegavimus, eludi fortasse posse, vel si moneas appositas eis, quos excitavimus, Patribus, asperiores has locutiones : etenim voces has, *jubente Patre*, a probatissimis Irenæi codicibus, quibus Erasmus, aliisque vetustiores Irenæi editores usi sunt, abesse docet Renatus Massuet, cui debemus postremam Irenæi editionem (et *jubente desunt in Erasm. et Gall. (p. 285 tom. i edit. Venetæ)*. Desunt quoque in editione Antistelodamensi anni 1724 *Constitutionum Apostolicarum*, quæ de potestate *creandi*, et *conservandi* ex nonnullis vetustioribus editionibus objecta sunt. Vel etiam si moneas, summo in pretio non habendos eos omnes, quos adduximus, Doctores, adeo ut ab eorum auctoritate commoti ab usitatisimis, ac probatissimis loquendi formulis recedamus. Cur enim id adhibere

D nobis non licet quod Gennadio proterre licuit (*De Eccles. Dogmat. cap. 4*) ? « Nihil creatum, aut serviens in Trinitate credamus, ut vult Dionysius fons Arii. » De quo quidem Dionysio, tametsi vetustissimo, et cæteroqui laudabili viro, hæc etiam litteris consignavit Basilius (*Epist. xli, in editione Patr. S. Mauri ix, n. 2*) : « Non omnia illius hominis admiramus : nonnulla vero prorsus rejicimus. Propemodum enim istius, quæ nunc divulgatur, impietas Anomœorum, quantum scimus, primus iste humano generi semina præbuit. » Quamquam illum statim excusare aliquantis per studeat, hæc subjiciens : « Causam vero hujus

(a) In lib. contra Sermon. Arianor. cap. 3, alias n. 4.

rei non puto improbitatem animi fuisse, sed quod Sabellio vehementius oblectari cuperet. » Sed certe omnia eludi non possunt. Quis enim dicere audeat, corrupta esse omnia, quae ante protulimus, Patrum loca, cum pauca ea non sint, et pleraque horum certo incorrupta sint? Alio igitur consugiamus oportet.

20. Inveni autem apud probabiles Scriptores duo solutionum capita, quorum primum eo vertitur, ut moneat asperioribus bisce locutionibus mitiorem sensum inesse. *Rigorosæ* excipit easdem locutiones solutio altera, sed eas de *Verbo*, quatenus *Verbum* est, et *incorruptum*, minime accipit. Utramque solutionem, obsecro, expendamus.

21. Aliunt itaque qui primam proponunt solutionem, hanc inesse tum profanis, tum sanctis Scriptoribus consuetudinem, ut asperioribus quibusdam vocabulis mitiorem sensum, ac significationem tribuant, *minus intelligi volentes* (ut et vulgatum fert adagium) quam in speciem appareat. Omitte exteriores profanoaque Scriptores, in quibus frequentia admodum sunt hæc exempla, ut in sacris auctoribus censistam. Hæc sane Paulus *Celossensis* scribit (*Coloss. iv, 10*): *Salutat vos Aristarchus concaptivus meus, et Marcus consobrinus, de quo accepisti mandata.* Porro eo vocabulo *præcepta rigorosæ accepta* minime denotari interpretes plerique tradunt. Hæc etiam in libro *Josue Habemus* (*Josue, x, 14*) *Obedientes Domino voci hominis.* Sed quis hæc rigorosæ accipiat? An Deus voci hominis se submitit, illique paret? Alibi Deus ipse hæc de se ait (*Isai., cap. XLIII, 24*): *Servire me fecisti in peccatis vestris. Prabuisti mihi laborem.* An Deus, dum peccamus, nobis inservit, illique laborem imponimus?

22. Morem hunc profecto sequitur Hilarius hæc elocutus (*lib. II de Trinit., n. 24*): *Humani enim generis causa Dei filius natus ex Virgine est, et Spiritu Sancto ipso sibi in hac operatione famulante, et sua (Dei videlicet) inumbrante virtute, corporis sibi initia consevit.* An Divinum Verbum (etenim Spiritus Sancti nomine hic *Divinum Verbum* (*Vide annotationem appositam huic loco, littera g*) intelligit) sibi metipsi famulatur?

23. Similes aliae locutiones haud infrequentes in Sanctis Patribus sunt. Sed superiores retulisse sit.

24. His constitutis, monent Theologi, eas, de quibus disserimus, locutiones, commodam aliquam explicationem excipere procul dubio debere: iametsi eamdem explicationem non omnes excipiunt, et difficile valde sit certam aliquam indicare.

25. In eo plerique convenient, ut his, et similibus phrasibus non aliud denotetur, nisi Patrem principium esse operationum, non modo *ad intra*, quæ de re nemo disputat, nisi Arianus is sit; verum etiam operationum *ad extra*, quatenus ab eo ut *sonte* (hac enim similitudine Patres ipsi utiuntur) cuncta procedunt.

26. Augustinus, quem numero 12 allegavi, id indicare videtur: sed certe eam explicationem in-

A nuit Basilius verba illa Christi explicans: *Mandatum accepi a Patre, quid dicam, etc.* Etenim hæc docet ille (a): « Altamen ne forte ex magnitudine eorum quæ sunt, rapiamur in imaginationem, ut patiemus Dominum principio carere, quid ait Is, qui per se vita est? *Ego vivo propter Patrem.* Et Dei virtus: *Non potest Filius a se facere quicquam.* Rursus is qui ex perfecta est sapientia: *Mandatum accepi, quid dicam, et quid loquer*: per hæc omnia ducens nos ad Patris cognitionem, et admirationem eorum quæ gerebat, ad illum referens, ut per ipsum cognoscamus Patrem. Neu enim ex operum differentiâ Pater conspicitur, quasi peculiarem, atque separatam actionem exhibeat (quæcumque enim videt Patrem facientem, hæc et *Filius similiter facit*); verum ex B gloria, quæ ei ab Unigenito desertur, operum miraculatum carpit, dum præter operum magnitudinem, de ipso etiam auctore operum gloriatur, et exaltatur ab iis, qui agnoscunt eum Patrem Domini nostri Jesu Christi: *Per quem omnia, et propter quem omnia.* Ideo dicit Dominus: *Omnia mea tua sunt, ut ad ipsum originem rerum conditarum referens: Et tua mea, ut inde principia creandi accipiens, non quod auxiliis utatur ad operandum, neque quod ex particularibus mandatis uniuscujusque operis ministerium concredatur; nam istud quidem servile, et a divina dignitate immense semotum intervallo: sed quod Verbum paternis bonis plenum resplendens a Patre, omnia facit ad similitudinem ejus, qui ipsum genuit: Nam si Juxta essentiam nihil differt a Patre, nec potentia, etiam a Patre differt. Porro quorum æqualis est potentia, horum omnino æqualis est et operatio. Christus siquidem Dei virtus est, et Dei sapientia: et sic omnia per ipsum facta sunt, omniaque per ipsum, et in ipsum condita sunt, non quod instrumentaliter quodam ac servili ministerio fungatur: sed quod tanquam conditor paternam impleat voluntatem. »*

27. Possumus etiam, si volumus, verbo *jubeo* tribuere explicationem afflñem illi quam verbo *doceo* tribuit, teste Petavio, Gregorius Nazianzenus: scilicet ut communicationem idearum denotet. Porro S. Doctoris verba, quæ etiam ad explicandum tertium genus locutionum mirifice juvant, hic adducere operæ premium reor. « Quoniam, inquit ille (*Orations 36*), rerum earundem formas veluti in ipso imprimit D Pater: exsequitur autem Verbum non imperie, sed scienter, et, ut aptius loquar, paternè. » Quidbus Nazianzeni verbis recitatis hæc Petavius subficit (*lib. II de Trinitate, cap. 4, num. 6*): « Quibus in verbis vox ἀναπτυγεῖ non est simpliciter designare, ut veritatem interpres, sed in alio velut imprimere: unde constet, Patrem indicare Filio, vel eum docere, quid faciendum sit, et quasi monstrando prætrahere, nihil aliud esse, nisi eidem una cum natura et essentia rerum scindarum intelligentiam, et eartum formas, atque ideas communicare gignendo. »

Persistimus hactenus in prima solutione in eo po-

(a) Ex interpretatione editionis Patr. S. Mauri, lib. de *Spiritu Sancto*, ad *Amphibiochium*, cap. 8, n. 13.

sita, quod asperioribus hisce locutionibus mitior sensus inhereat.

28. Aggredi debemus nunc solutionem alteram, que easdem locutiones, aut certe magnam earum partem (etenim Paulini locus postrema hac explanatione se explanari non sinit) rigorosius quidem accipit, sed negat eas de Verbo qualenus Verbum est, et increatum, accipi posse. Scilicet Verbum, inquit, in rerum mundanarum creatione corpoream quendam speciem, eamque humanam simillimam, seu potius humanam ipsam, sed formam, et pulchritudine egregia assumpsit : atque in ea cuncta condidit, ideoque hominem, cui in eadem, quam diximus, forma se visendum prabuit, eamque allocutus est. Neque vero Adamo solum se in ea visendum obtulit, verum etiam ceteris Patriarchis, saepe enim Prophetis ipsa, adeo ut iis crebro apparuerit eadem forma induitus, quae in creatione assumperat, aut certe simillima aliqua, eaque constanter humana. Petavios plurimos eam in rei offerit Patres, quos, si vis, consule in eo loco, quem ad paginas calcem eito, expresse allegatos (a). Ego paucissimos scilicet, Lectorem ad eundem Petavium amandans.

29. Tertullianus adversus Praeceptam disputans (cap. 7) de Sermone ac Verbo divino rerum creationem exsequente (b) haec ait : « Tunc igitur etiam ipse Sermo speciem, et ornatum suum sumit, sonum, et vocem, cum dicit Deus : Fiat lux... At ego nihil dico de Deo inane, et vacuum prodire potuisse, ut non de inani, et vacuo profatum ; nec carere substantia, quod de tanta substantia processit, et tantas C substantias fecit ; sed enim et ipse quae facta sunt per illum. Quale est, et nihil sit ipse, sine quo nihil factum est ? Ut inanis solida, et vacua plena, et incorporealis corporatio sit operata ? Nam eti potest aliquando quid fieri diversum ejus, per quod fit, nihil tamen potest fieri, per id quod vacuum, et inane est. Vacua et inanis res est Sermo Dei, qui Filius dictus est, qui ipse Deus cognominatus est : Et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo ? Scriptum est : Non sumes nomen Dei in vanum. Ille certe est, qui in effigie Dei constitutus, non rapaciter existimavit esse se aequalis Deo. In qua effigie Dei ? Utique in alia, non tamen in nulla... Quemque ergo substantia Sermonis fuit, illam dico personam, ei huius nomen Filius vindico, et dum Filium agnoscere, secundum a Patre defendeo. »

Judice itaque Tertulliano, Verbum divinum cum res creavit, speciem et ornatum sumpat, id est exteriorem quamdam, et visibilem, eamque elegantissimam speciem, et formam. Quam quidem speciem, et formam humanam sive indicat ille et hic (in qua effigie : utique in alia (id est alterius generis , neque

(a) Lib. viii de Trinitate, cap. 2, n. 5, et seq. toto capite.

(b) Quid de Verbo divino res mundanas creante sermonem habeat Tertullianus, haec paulo praecedentia eiusdem Tertulliani verba declarant : Ut primus Deus voluit ea, quae cum Sophie ratione et sermone

A enim carnem natam assumperat), non tamen in nullis : et saepe alibi. Sed apertissime id docet adversus Marcionem disputans : etenim haec eloquitur (lib. ii, cap. 27) : « Nam et profitemur Christum semper egisse in Dei Patris nomine, ipsum ab initio conversatum, ipsum congressum cum Patriarchis, et prophetis, filium creatoris, sermonem ejus, quem ex semetipsa preferendo filium fecit... in haec quaque dispositus est a patre, quae ut humana reprehendit, Edicens jam inde a primordio jam inde hominem, quod erat futurus in fine. Ille est qui descendit, ille qui interrogat, ille qui postulat, ille qui jurat, etc. » Si ab initio conversatus est, si a primordio jam inde homo, quod erat futurus in fine ; in creatione utique ipsa Mundi (si Tertullianum audis) homo erat. At homo propterea dici non potest, quod a primordio humana carnem assumpserat : etenim eam compedit in fine temporum, Maria Sanctissima illi carnem ministrante ; ergo propterea homo dici potest, quod a primordio in humana forma seu specie apparuit, in qua etiam deinceps, si Tertullianum audis, apparuit : Abraham scilicet, Iacob, et patriarchis reliquis, Moysi quoque, et ceteris prophetis.

30. In eundem sensum Prudentius generatim haec docet (c) :

Sed tamen et Petris specimen, quo cernere fas sit
Humanis aliquando oculis concurrende promptum,
Quod quamvis hebes intuitus speculanine glauco,
Humanum acte potuit nebulosus adire,
Quisque hominum vidiisse Deum memoratur, ab ipso
Infusum vidit natum, nam Filius hoc est,
Quod de Patre micans se prorsit inspicendum;
Per species, quas posset homo comprehendere vixi :
Nam mera maiestas est infinita, nec intrat
Obtutus, aliquo ni se moderans formet.

Deinde vero (d) :

Quia potius seruare Dei signacula in ipso
Fonte vetustatis, percurras scrinia primi
Scriptoris, quem non bardus Pater, aut Avus Augur,
Fabula nec veteris fratre, nec garrula nutrix,
Nec saga clangore loquax, et stridula cornix
Rem docvere Dei, sed coram proditus ipse,
Ipse Deus tropidum mortalem mitis amicos
Imbuit alloquo, seque, ac sua summa retexit.
Nullum meminist Scriptor doctissimus illo
Orbi principio nos solum, nec sine Christo
Informasse Patrem facture plasma novella.
Fecit, alt, condens hominem Deus, et dedit olli
Ora Dei, quidnam est aliud, quam ottere, solus
Non erat ? atque Deo Deus adiustebat agenti,
Quam Dominus faceret Domini sub imagine plasma.
Christos forma Patris, nos Christi forma et Imago :
Condidur in faciem Domini bonitate paterna,
Venturo in nostram faciem post saecula Christo.